
 

COMUNE DI GORNO 
Provincia di Bergamo 

 
COPIA 

Registro Generale N. 189 del 06-10-2023 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL 
SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 

 
 

OGGETTO: 
COSTRUZIONE NUOVA CABINA "ENEL" DI TRASFORMAZIONE DA 
MT (MEDIA TENSIONE) A BT (BASSA TENSIONE) IN VIA SAN 
MARTINO. AGGIUDICAZIONE LAVORI E ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA. CUP. D33F23000060004 - CIG Z253C9F9AF. 

 
Oggi, 06-10-2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. 
- la L. n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i. 
- il D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023 
- la Legge n. 190 el 6 novembre 2012 e s.m.i. 
- il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i. 
- il GDPR 679/2016, il D. Lgs 196/2003 s.m.i. e D. Lgs 101/2018 
- l’art. 3 della L. 136 del 13.8.201; 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento di Contabilità; 
- il Regolamento sui controlli interni; 
- il Regolamento comunale per i lavori, la fornitura ed i servizi in economia, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 28/01/2012; 
 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 22.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 22.03.2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023-2025; 

 
CONSIDERATO che: 
- questo Comune ha inteso aderire alle indicazioni di “e-distribuzione” per il riordino e il 

potenziamento della rete di distribuzione di energia elettrica sul territorio, con la costruzione di 
cabina in muratura in via San Martino e quindi poi per la possibile messa a terra di trasformatore 
oggi su palo e prossimo ad abitazioni; 
 



- con determinazione di questo Settore Gestone del Territorio n. 210 del 14.10.2022, è stato affidato 
incarico professionale per progettazione della realizzazione di predetta cabina al tecnico Ing. Geom. 
Titta Paolo con studio in Premolo (BG) e di cui ai primi atti e elaborati tecnici depositati a prot. n. 836 
del 16.02.2023; 
 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 22.03.2023, è stato deciso per l’autorizzazione 
all’acquisizione dell’area per la costruzione nuova cabina “ENEL” di trasformazione da MT (media 
tensione) a BT (bassa tensione) in via San Martino, approvandone la perizia estimativa e 
demandandone a questo Settore Tecnico l’assunzione di ogni altro atto gestionale e 
consequenziale; 
 

- con determinazione di questo Settore Gestione del Territorio n. 85 del 28.04.2023, è stato affidato 
incarico professionale per il necessario frazionamento catastale di stralcio dell’area d’interesse e in 
acquisto da terzi; area frazionata e ora corrispondente alla particella n. 5924 di catastali mq. 22 
derivante dal tipo di frazionamento presentato all’Agenzia del Territorio di Bergamo in data 
05.05.2023 n. BG0058444; 

 
- con determinazione di questo Settore Gestione del Territorio n. 107 del 31.05.2023, è stato affidato 

incarico per il perfezionamento dell’acquisto del terreno per la costruzione della cabina di cui trattasi, 
al notaio Angelo Bigoni con studio in Clusone (BG) e di cui poi, al suo rogito rep. n. 15861 racc. n. 
9219 del 11.08.2023;  

 
- con determinazione di questo settore Gestione del Territorio n. 139 del 14.07.2023, la definizione e 

la liquidazione del pattuito al venditore;   
 
VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 06.09.2023 è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo presentato in data 22 agosto 2023 e registrato al protocollo generale con il n. 
0003952, integrato in data 05.09.2023 prot. n. 0004253, relativo ai lavori di costruzione nuova cabina 
ENEL in Via S. Martino, per una spesa complessiva di € 60.000,00= così ripartita: 
 

A - Importo dei lavori: 
Importo dei lavori inclusi oneri per la sicurezza   €   35.000,00 
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)   €      600,00 
Totale   €   35.600,00 
 

B - Importo somme a Disposizione: 
IVA sui lavori 10%   €     3.560,00 
Spese tecniche: Progetto Sdf - Def.Esec., DL, MeC, Cre, Pos  €     4.900,00 
C.I. 5% e IVA 22%sulle spese tecniche   €     1.376,90 
Frazionamento CI 5% e IVA 22% inclusi, più diritti catastali  €     2.200,00 
Atto notaio compravendita terreno   €     2.225,00 
Corrispettivo alla proprietà per acquisto area   €     1.100,00 
Accatastamento con tipo mappale, più diritti catastali  €     1.200,00 
Deposito sismico e collaudo statico CI e IVA inclusi  €     3.500,00 
Atto notarile costituzione servitù a favore di Enel  €     1.200,00 
Imprevisti e arrotondamenti   €     3.138,10 

Totale   €    24.400,00 
 

Totale A+B   €    60.000,00 
 
PRESO ATTO che l’opera è interamente finanziata con mezzi propri di bilancio, con avanzo di 
amministrazione; 
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera a) e b) del D. Lgs. 36/2023, secondo il quale le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture con affidamento diretto: 
- per lavori di importo inferiore a € 150.000,00= 
- per servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00= 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 



possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
RITENUTO pertanto di provvedere all’affidamento diretto dei lavori di cui trattasi, ai sensi dell’art. 50 
comma 1, lettera a) del D. Lgs n. 36/2023, tramite procedura SINTEL di ARIA Spa - Regione 
Lombardia – soggetto aggregatore e centrale di committenza “qualificata” iscritta all’elenco tenuto 
dall’ANAC; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 17 comma 1, “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”. 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
VISTO l’art.192 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. che disciplina le procedure delle determinazioni a 
contrattare; 
 
DATO ATTO che, con la presente si avvia e contestualmente conclude, affidando direttamente, la 
procedura di aggiudicazione del contratto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire: lavori di nuova costruzione; 
 Oggetto del contratto: lavori di costruzione nuova cabina ENEL in Via San Martino; 
 Importo: € 34.865,00= oltre IVA 10%; 
 Forma: mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale 
 Contraente: QUISTINI GRAZIANO con sede legale in Gorno 
 Modalità e ragioni di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs 

36/2023 ad operatore economico in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe, 
avendo già fornito prestazioni analoghe nel rispetto dei tempi stabiliti e offrendo prezzi adeguati; 

 Requisiti generali: requisiti di legge per contrattare con la P.A.; 
 
CONSIDERATO che, in data 30.09.2023 è stata avviata una procedura sul mercato elettronico della 
Regione Lombardia, per l’affidamento dei lavori di costruzione nuova cabina ENEL in Via S. Martino, 
con identificativo n. 174622501, con la quale è stata interpellata la ditta QUISTINI GRAZIANO con 
sede in Gorno in Via Cornello n. 5, P.IVA 02835970167 – C.F. QSTGZN54P03E106W, specializzata 
nel settore; 
 
PRESO ATTO delle risultanze della procedura di gara esperita sulla piattaforma regionale 
ARIA/SINTEL e riscontrato che la ditta QUISTINI GRAZIANO ha presentato offerta, entro il termine di 
scadenza fissato per il 04.10.2023, prevedendo un ribasso del 3% sull’importo dei lavori a base 
d’appalto pari ad € 35.600,00= di cui € 24.500,00 quale importo soggetto a ribasso di gara, € 600,00= 
quali oneri di sicurezza ed € 10.500,00= quale costo stimato per la manodopera non soggetti a ribasso, 
addivenendo all’importo contrattuale di € 34.865,00= (di cui € 600,00 per oneri della sicurezza ed € 
10.500,00 per manodopera non soggetti a ribasso) oltre IVA 10% per complessivi € 38.351,50= IVA 
inclusa;  
 
CONSIDERATO che: 
- i requisiti di idoneità professionale dell’impresa aggiudicataria si intendono attestati mediante 

iscrizione alla CCIAA di Bergamo per attività inerenti all’appalto in oggetto;  
- i requisiti economico-finanziari ed in ordine alle capacità tecniche e professionali sono stati 

comprovati ai sensi dell’art. 100 comma 11 del Codice, mediante autocertificazione di aver 
eseguito nel quinquennio antecedente lavori analoghi a quelli in affidamento anche a favore di 
soggetti privati, di possedere adeguata attrezzatura e di possedere un fatturato globale annuo del 
doppio del valore stimato dell’appalto; 

- vengono rispettati i principi di rotazione dettati dall’art. 49 del Codice; 



 
RILEVATO che, stante l’urgenza, nulla-osta per l’aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto, sotto 
condizione risolutiva nel caso emergessero, anche successivamente all’aggiudicazione definitiva, 
cause di decadenza, di sospensione o di divieto; 
 
RITENUTO, pertanto, possibile procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione ed alla 
dichiarazione dell’aggiudicazione dell’appalto in oggetto, a favore dell’Impresa QUISTINI GRAZIANO 
con sede in Gorno in Via Cornello n. 5, P.IVA 02835970167 – C.F. QSTGZN54P03E106W, recependo 
integralmente il contenuto del report della procedura, per un importo di € 38.351,50= comprensivi di € 
600,00= per oneri della sicurezza, € 10.500,00= quali costi della manodopera e IVA 10%; 

 
VISTO l’art. 18 comma 1 del D. Lgs n. 36/2023 che prevede che per gli affidamenti diretti, il contratto è 
stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
PRESO ATTO che: 
- i lavori possono iniziare in pendenza di stipula del contratto d’appalto, come previsto nella lettera 

d’invito;  

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del Codice, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 
4 dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza europea; 

 
VISTO il quadro economico dell’opera aggiornato a seguito dell’aggiudicazione in procedura Sintel e 
come di seguito integralmente riportato: 
 

A - Importo dei lavori: 
Importo dei lavori inclusi oneri per la sicurezza   €   34.265,00 
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)   €      600,00 
Totale   €   34.865,00 
 

B - Importo somme a Disposizione: 
IVA sui lavori 10%   €     3.486,50 
Spese tecniche: Progetto Sdf - Def.Esec., DL, MeC, Cre, Pos  €     4.900,00 
C.I. 5% e IVA 22%sulle spese tecniche   €     1.376,90 
Frazionamento CI 5% e IVA 22% inclusi, più diritti catastali  €     2.200,00 
Atto notaio compravendita terreno   €     2.225,00 
Corrispettivo alla proprietà per acquisto area   €     1.100,00 
Accatastamento con tipo mappale, più diritti catastali  €     1.200,00 
Deposito sismico e collaudo statico CI e IVA inclusi  €     3.500,00 
Atto notarile costituzione servitù a favore di Enel  €     1.200,00 
Imprevisti e arrotondamenti   €     3.138,10 
Totale   €    24.326,50 
 

Totale A+B   €    59.191,50 
RIBASSO DI GARA   €       808,50 

 
Totale   €    60.000,00 

 
DATO ATTO che sono già stati assunti impegni di spesa per € 11.802,00= imputati al relativo quadro 
economico come di seguito specificato: 
 € 6.277,00= con determinazione n. 210 in data 14.10.2022, per l’affidamento di incarico 

professionale per la progettazione, contabilità e direzione lavori relativi al presente intervento; 
 € 2.200,00= con determinazione n. 85 del 28.04.2023 per il frazionamento catastale; 
 € 2.225,00= con determinazione n. 107 del 31.05.2023 per incarico per atto notarile; 
 € 1.100,00= con determinazione n. 139 in data 14.07.2023 per la liquidazione ai privati proprietari; 



 
RITENUTO opportuno procedere ad assumere impegno di spesa per la restante spesa complessiva 
pari a € 48.198,00= come previsto dal progetto approvato con deliberazione n. 45/2023; 
 
DATO ATTO che: 
 il presente provvedimento contiene dati personali o sensibili adeguatamente trattati; 
 gli obblighi di condotta previsti nel codice di comportamento dei dipendenti dell’ente e in quello 

generale – D.P.R. 62/2013 - si estendono a tutti i collaboratori o consulenti; 
 l’affidamento prevede apposite disposizioni di risoluzione o decadenza del rapporto in caso di 

violazione degli obblighi di cui sopra; 
 il mancato rispetto dei protocolli di legalità determina la revoca dell’affidamento; 
 è fatto divieto di contrarre con l’Ente per i soggetti privati che abbiano conferito incarichi 

professionali o concluso contratti di lavoro con dipendenti di questa amministrazione non consentiti 
dall’art. 53, comma 16ter del d.lgs. 165/2001 (c.d. divieto di pantouflage) 

 
CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 
36/2023 è individuato nel Responsabile del Servizio Gestione del Territorio; 
 
CONSIDERATO inoltre che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 è 
individuato nella sig.ra Baronchelli Giuditta 
 
ACCERTATA l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023, da parte del 
Responsabile del Settore e del Responsabile del Procedimento nei confronti della ditta incaricata; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 3 del 25.08.2023 “Nomina Responsabile supplente Settore Gestione del 
Territorio” al Sig. Serturini Italo; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 7 del 05.10.2021 “Attribuzione titolarità della posizione organizzativa 
facente capo al Settore Finanziario e al Settore Affari generali” al dott. Guerinoni Luca; 

 
 

DETERMINA 
 
1. Di considerare la premessa parte integrate e sostanziale del presente provvedimento. 
 
2. Di dare atto che è stata effettuata procedura elettronica – identificativo n. 174622501 all’interno della 

piattaforma della Regione Lombardia Sintel E-Procurement, in seguito alla quale sono stati 
aggiudicati alla ditta QUISTINI GRAZIANO con sede in Gorno in Via Cornello n. 5, P.IVA 
02835970167 – C.F. QSTGZN54P03E106W, i lavori di costruzione di nuova cabina ENEL di 
trasformazione da MT (media tensione) a BT (bassa tensione) in Via San Martino, a seguito 
dell’offerta presentata entro il termine fissato per la scadenza. 

 
3. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il report di gara e di proposta di 

aggiudicazione del 04.10.2023 relativo alla procedura con identificativo SINTEL n. 174622501 
conservato in atti. 

 
4. Di affidare alla ditta QUISTINI GRAZIANO con sede in Gorno in Via Cornello n. 5, P.IVA 

02835970167 – C.F. QSTGZN54P03E106W, i lavori di costruzione nuova cabina ENEL in Via San 
Martino, impegnando a favore della stessa la somma di € 34.865,00= (di cui € 600,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA 10% per complessivi € 38.351,50= IVA inclusa. 

 
5. Di dare atto che sono già stati assunti impegni di spesa per € 11.802,00= imputati al relativo quadro 

economico come specificato in premessa. 
 

6. Di impegnare la spesa complessiva pari a € 38.351,50=, come previsto dal progetto approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 45/2023, come segue: 
 € 38.351,50= a favore della ditta QUISTINI GRAZIANO con sede in Gorno. 



 
7. Di prenotare la somma di € 9.846,50=, quale spesa contenuta nel quadro economico dell’intervento 

per somme a disposizione. 
 

8. Di imputare la spesa di cui a punti 6) e 7) al capitolo come di seguito indicato, che trova copertura 
finanziaria nel bilancio di previsione 2023/2025: 

 

Esercizio finanziario Codifica D.Lgs118/2011 
(missione/prog./titolo/macroag./capitolo) Importo  

2023 01.05-2.02. cap. 3013 € 48.198,00 
 

9. Di dare atto che l’imputazione dell’impegno di cui sopra avviene secondo la previsione di esigibilità 
dell’obbligazione giuridica perfezionata con il presente atto. 
 

10. Di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio. 
 

11. Di dichiarare, ai fini degli obblighi di tracciabilità imposti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i., che il 
codice CUP è: D33F23000060004 e il CIG è: Z253C9F9AF. 
 

12. Di dare atto che l’opera è interamente finanziata con mezzi propri di bilancio, con avanzo di 
amministrazione. 
 

13. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 83, comma 3, lett. e) del D.lgs. n. 159/2011 e s.m.i., essendo 
l’importo del contratto inferiore alla soglia di € 150.000,00, non è richiesta la documentazione 
antimafia di cui all'articolo 84 del medesimo decreto. 
 

14. Di prendere atto che la forma del contratto si sostanzia e si perfeziona, ai sensi dell'art. 18, comma 
1, del Codice, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014. 
 

15. Di disporre che la comunicazione della presente determinazione all’aggiudicatario resta valida quale 
Contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023. 
 

16. Di dare atto della regolarità tecnica del presente atto attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147bis, D.lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 

17. Di dare atto che è rispettato il divieto di contrarre con l’Ente per i soggetti privati che abbiano 
conferito incarichi professionali o concluso contratti di lavoro con dipendenti di questa 
amministrazione non consentiti dall’art. 53, comma 16 ter, del D.lgs. n. 165/2001 (c.d. divieto di 
pantouflage). 
 

18. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 
è individuato nel Responsabile del Servizio Gestione del Territorio; 
 

19. Di dare atto inoltre che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 è 
individuato nella sig.ra Baronchelli Giuditta 
 

20. Di dichiarare, ai sensi dell’art. 16, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 l’assenza di conflitto di interessi, 
da parte del Responsabile del Settore e del Responsabile del Procedimento nei confronti della ditta 
incaricata. 
 



21. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267. 
 

22. Di dare atto che la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio on line di questo Ente per 
15 giorni consecutivi. 
 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 gg. o in alternativa 
ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi i termini sono decorrenti dalla 
data di scadenza del termine di pubblicazione avvenuta in base alla legge. 
 
Il Responsabile del Procedimento 
        Baronchelli Giuditta 
 
 
 
 

 Il Responsabile del Servizio 
 F.to  Italo Serturini 

 
  



 
 

 
********** 

Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria 
 

Parere Favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell’articolo 183, comma 7, art. 153 comma 5, ed art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 

n. 267 e s.m.i. 

 
 

Impegno N.   246 del 07-10-2023 a Competenza   CIG Z253C9F9AF 
5° livello 01.05-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c. 
Capitolo       3013 / Articolo     1 
OPERE SU BENI IMMOBILI COMUNALI 
Causale COSTRUZIONE NUOVA CABINA ENEL DI TRASFORMAZIONE DA MT (MEDIA TENSIONE) A BT (BASSA 

TENSIONE) IN VIA SAN MARTINO - LAVORI. 
Importo 2023 Euro 38.351,50 
Beneficiario      4527  QUISTINI GRAZIANO 

 
 

Prenotazione impegno N.     5 del 07-10-2023 a Competenza   CIG  
5° livello 01.05-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c. 
Capitolo       3013 / Articolo     1 
OPERE SU BENI IMMOBILI COMUNALI 
Causale COSTRUZIONE NUOVA CABINA ENEL DI TRASFORMAZIONE DA MT (MEDIA TENSIONE) A BT (BASSA 

TENSIONE) IN VIA SAN MARTINO - SOMME A DISPOSIZIONE. 
Importo 2023 Euro 9.846,50 

 
 
Addì, lì  07-10-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. Luca Guerinoni 
 

 
  



 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

  
 Gorno, lì 23-10-2023 

Il Vicesegretario Comunale 

F.to Dott. Salvatore Alletto 

  
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 


